
Pag. 1 di 3 
 

 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CALABRIA 
Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 

 
ATTO AUTORIZZATIVO N. 148 in data 31/03/2020 

(provvedimento unico ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016) 
 
Oggetto: Capitolo 4230/27 E.F. 2020. Affidamento della fornitura di gel igienizzante in 

taniche da lt. 5, alcool denaturato e carta igienica,  per le esigenze del 
Re.T.L.A. Calabria Catanzaro e dei Comandi Provinciali di Catanzaro, Cosenza, 
Reggio Calabria e Vibo Valentia - C.I.G. ZB12C6E369. 

 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 
PRESO ATTO dell’esigenza in oggetto, rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione 
Commissariato e Armamento - Drappello Commissariato con note prot.n. 0102035/2020 e n. 
0102044/2020 in data 27/03/2020, per una spesa complessiva stimata di € 38.250,00 IVA 
inclusa; 
 
VISTI: 
 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla C.G.S. e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 
 il Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M. 14/12/2005, nr. 292; 
 gli artt. 31 e 32 della D.D. n. 9.000 in data 24/01/2006, attuativa del R. A.; 
 la Circolare 255070 del 09/09/2014 del Comando Generale della Guardia di Finanza - 

Ufficio Approvvigionamenti; 
 il Capitolato Generale d’Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per 

il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D.M. n. 181/2014); 
 la determinazione del Comandante Generale della Guardia di Finanza 56974 in data 

21/02/2017, attributiva di competenze amministrative; 
 il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), come modificato dal Decreto 

Legislativo n. 56/2017(cd. Correttivo): 
- art. 32 c. 2, a norma del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le SS.AA., in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, nonché, nella procedura di cui all’art. 36, c. 2, 
lett. a), la possibilità di procedere ad affidamento diretto tramite un unico provvedimento, 
determina a contrarre, o atto equivalente; 

 art. 36, comma 2, lett. a), il quale consente alle stazioni appaltanti l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture aventi importo inferiore ad € 40.000,00; 

 art. 95, comma 4, lett. b), che consente l’affidamento secondo il criterio del “minor prezzo 
“per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

 le Linee Guida nr. 04 emanate dall’ANAC in merito alle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 la legge 27 dicembre 2006 nr. 296, art. 1 commi 449 e 450, e ss.mm.ii. secondo cui: 
 le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, ricorrono: 

- alle convenzioni CONSIP, ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 la legge 136/2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RILEVATO che per l’approvvigionamento in oggetto: 
 non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.P.A.; 
 i beni richiesti sono presenti sul Marketplace Me.P.A.; 

 
RITENUTO opportuno, trattandosi di contratto “sotto soglia” ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., procedere, nel rispetto dei principi cardine richiesti dal “Codice degli Appalti”, 



 

            Guardia di Finanza - Re.T.L.A. Calabria - Ufficio Amministrazione- Sezione Acquisti                                                                 Pag. 2 di 3 
  Segue “Atto Autorizzativo n. 148 del 31.03.2020”  

 

mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del surrichiamato Decreto; 
 
PRESO ATTO che, ai fini di efficientare il presente approvvigionamento, nell’esercizio del 
proprio potere contrattuale, si è proceduto ad una preliminare indagine esplorativa di mercato 
per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura; 
 
CONSIDERATO che, all’esito della preliminare indagine esplorativa di mercato, è risultato che 
l’impresa “EUROBIOCHIMICA DI GRILLONE NATALE” con sede in Botricello (CZ), C.da 
Santa Maria - P.I. 02032040798, tra gli operatori economici accreditati nel settore 
merceologico di riferimento, offre i beni richiesti a prezzi vantaggiosi; 
 
RITENUTO di poter procedere all’acquisizione tramite Trattativa Diretta con un unico 
Operatore Economico; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di Trattativa Diretta n. 1257725 in data 31/03/2020, è stata 
acquisita l’offerta, a corpo, da parte della predetta impresa di € 18.784,05 i.v.a. esclusa; 
 
VALUTATO che il prezzo offerto, rispondendo pienamente alle esigenze dell’Ente, è congruo 
e competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento;  
 
VERIFICATO, ai fini della formalizzazione del presente atto: 
 la Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 
 l’Assenza di annotazioni riservate tramite casellario informatico ANAC; 

 
DATO ATTO che, nell’adozione della presente determinazione, si è proceduto nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché del conflitto d’interessi e della 
normativa anticorruzione, di cui all’art. 42 del D.Lgs.50/2016; 

 
DETERMINA 

 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di affidare la fornitura in parola all’Impresa 
“EUROBIOCHIMICA DI GRILLONE NATALE” con sede in Botricello (CZ), C.da Santa Maria 
- P.I. 02032040798, per l’importo di € 22.316,54 I.V.A. inclusa; 

 
AUTORIZZA 

 
il Capo Gestione Amministrativa ad emettere l’ordine sul Marketplace MePA, ad imputare la 
spesa sul capitolo di bilancio 4230/27 del corrente esercizio finanziario ed al successivo 
pagamento della fattura. 

 
DESIGNA 

 
 quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 1, del 

Regolamento di Amministrazione, il Capo Gestione Amministrativa di questo Reparto        
Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino; 

 in qualità di Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 13, comma 1, del Regolamento di Amministrazione, i seguenti nominativi 
distinti per Reparto destinatario del prefato servizio, i quali, ai sensi dell’art.102 del D. Lgs. 
50/2016, provvederanno alla prevista attestazione di regolarità: 
 
 

COMANDO/REPARTO D.E.C. Sostituto del D.E.C. 
Reparto T.L.A. Calabria Catanzaro B.C. Michele Falbo Lgt. CS Giuseppe Maiolo 

Reparto T.L.A. Calabria Catanzaro 
V.B. Alessandro Giuseppe 
Carbone 

V.B. Alessandro Gravina 

Comando Provinciale Catanzaro Ten. Col. Rolando Venturen Lgt. Sebastiano Motta 

Comando Provinciale Cosenza M.A. Giuseppe Federico APS.QS Petrone 

Comando Provinciale Crotone Ten. Col. Domenico Gatto M.A. Ottavio Perrini 

Comando Provinciale Vibo Valentia Ten. Col. Antonio Ravesi M.C. Salvatore Vultaggio 

Comando Provinciale Reggio Calabria Ten. Col. Giovanni Mangraviti Lgt. Salvatore Calarco 

 
 
 



 

            Guardia di Finanza - Re.T.L.A. Calabria - Ufficio Amministrazione- Sezione Acquisti                                                                 Pag. 3 di 3 
  Segue “Atto Autorizzativo n. 148 del 31.03.2020”  

 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lett. a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà 
allegata al titolo di spesa. 
 
Il medesimo provvedimento è soggetto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul profilo del Committente, 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

(Col. t. ISSMI Antonino Spampinato) 
                  Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino) 


		2020-03-31T14:06:42+0000
	SCORDINO MASSIMO LORENZO


		cte retla
	2020-03-31T14:18:36+0000
	cz
	SPAMPINATO ANTONINO
	validazione




